Congregatio pro Doctrina Fidei

LETTERA AI VESCOVI DELLA CHIESA CATTOLICA
SU ALCUNI ASPETTI DELLA CHIESA
INTESA COME COMUNIONE

In data 28 maggio 1992, la Congregazione per la Dottrina della Fede ha inviato a tutti i Vescovi della Chiesa Cattolica una Lettera su alcuni aspetti della Chiesa intesa come comunione.

Il Documento pubblicato su L'Osservatore Romano, il 15-16 giugno 1992, mira a salvaguardare i criteri per una comprensione corretta della nozione di «comunione» precisandola sotto tre aspetti fondamentali:

a) *Il concetto di «comunione» in rapporto ad altre nozioni centrali dell'ecclesiologia, quali «popolo di Dio», «corpo di Cristo», «sacramento».*

b) *Il concetto di «comunione» in rapporto all'Eucaristia e all'Episcopato, puntualizzando così il significato dell'unità della Chiesa, che si esprime nella reciproca interiorità tra Chiesa universale e Chiese particolari.*

c) *Il concetto di «comunione» in rapporto al legame tra i Vescovi, e tra loro e il Successore di Pietro, che è il fondamento visibile dell'unità della Chiesa, tenendo presente l'attenzione e l'esigenza provenienti dalla prospettiva ecumenica.*

Proponiamo qui i nn. 4, 5, 6, 10, 11, 14, 15 e 17 del medesimo Documento.

4. *Communio ecclesialis est simul invisibilis et visibilis.* Prout invisibilis, ipsa est communio uniuscuiusque hominis cum Patre per Christum in Spiritu Sancto, necnon cum ceteris hominibus comparticipibus naturae divinae,¹² passionis Christi,¹³ eiusdem fidei¹⁴ eiusdem-

¹² Cf. 2 Pt 1, 4.

¹³ Cf. 2 Cor 1, 7.

¹⁴ Cf. Eph 4, 13; Philem 6.

que spiritus.¹⁵ In Ecclesia terrestri intima viget relatio inter hanc communionem invisibilem et visibilem communionem in doctrina Apostolorum, in sacramentis et in ordine hierarchico. His in donis divinis, quae res sunt bene visibles, Christus variis modis fungitur in historia Suo *munere* prophetico, sacerdotali et regali pro hominum salute.¹⁶ Haec relatio invisibilia inter et visibilia communionis ecclesialis elementa ad fundamentum pertinet constitutivum Ecclesiae prout est *Sacramentum* salutis.

Tali ex indole sacramentali derivatur Ecclesiam non esse clausam in seipsa sed permanenter apertam impulsui missionario et oecumenico, utpote missam in mundum ad annuntiandum et testificandum mysterium communionis quo ipsa constituitur, ad idipsum actuale reddendum et expandendum: ut omnes et omnia coadunet in Christo;¹⁷ ut sit omnibus «inseparabile unitatis sacramentum».¹⁸

5. Communionis ecclesialis, cui unusquisque fide et Baptismo inseritur,¹⁹ radix et centrum est Sacra Eucharistia. Siquidem Baptismus est incorporatio corpori per Eucharistiam exstructo et vivificato a Domino resuscitato, ita ut hoc corpus vere vocari queat Corpus Christi. Eucharistia fons exstat et vis creatrix communionis inter membra Ecclesiae hoc ipso quod unumquemque fidelem cum ipso Christo coniungit: «in fractione panis eucharistici de Corpore Domini realiter participantes, ad communionem cum Eo ac inter nos elevamur. “Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus” (*1 Cor 10, 17*)».²⁰

¹⁵ Cf. *Phil 2, 1.*

¹⁶ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 25-27.

¹⁷ Cf. *Mt 28, 19-20; Io 17, 21-23; Eph 1, 10*; Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 9 § 2, 13 et 17; Decr. *Ad gentes*, nn. 1 et 5; S. IRENAEUS, *Adversus haereses*, III, 16, 6 et 22, 1-3; PG 7, 925-926 et 955-958.

¹⁸ S. CYPRIANUS, *Epist. ad Magnum*, 6: PL 3, 1142.

¹⁹ *Eph 4, 4-5*: «Unum corpus et unus Spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis vestrae; unus Dominus, una fides, unum baptisma» Cf. etiam *Mc 16, 16*.

²⁰ Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 7 § 2. Eucharistia est sacramentum «quo in hoc tempore consociatur Ecclesia» (S. AUGUSTINUS, *Contra Faustum*, 12, 20: PL 42, 265). «Non aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi quam ut in id quod sumimus transeamus» (S. LEO MAGNUS, *Sermo 63, 7*: PL 54, 357).

Propterea formula Sancti Pauli *Ecclesia est Corpus Christi* significat Eucharistiam, in qua Dominus dat nobis suum Corpus nosque unum Corpus efficit,²¹ locum esse ubi Ecclesia permanenter seipsam manifestat modo sibi maxime essentiali: praesentem quidem ubique, et tamen solummodo *unam*, sicut *unus* est Christus.

6. Ecclesia est *Communio sanctorum*, secundum expressionem illam antiquam in versionibus latinis Symboli apostolici traditam inde a fine saeculi IV.²² Communis participatio visibilis bonorum salutis (nempe *rerum sanctorum*), praecipue Eucharistiae, radix est communionis invisibilis inter participes (qui *sancti* vocantur). Quae communio secum fert spiritalem coniunctionem atque conspirationem in unum inter membra Ecclesiae, quatenus sunt membra unius eiusdemque Corporis,²³ atque tendit ad veram ipsorum unionem in caritate, qua fiunt «cor et anima una».²⁴ Item tendit communio ad unionem in oratione,²⁵ quam inspirat in omnibus idem Spiritus,²⁶ nempe Spiritus Sanctus «qui totam Ecclesiam replet et unit».²⁷

Talis communio, quoad sua elementa invisibilia, exsistit non tantum inter membra Ecclesiae peregrinantis in terris, sed etiam inter eosdem Christi discipulos et illos omnes, qui ex hoc mundo in gratia Domini abierunt et nunc partem habent in Ecclesia caelesti vel ipsi incorporabuntur post completam sui purificationem.²⁸ Quod significat, aliis praetermissis, existere *mutuam relationem* inter Ecclesiam

²¹ Cf. Const. dogm; *Lumen gentium*, nn. 3 et 11 1; S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In I Cor hom.*, 24 2: PG 61, 200.

²² Cf. Denz.-Schön. 19; 26-30.

²³ Cf. *1 Cor* 12, 25-27; *Eph* 1, 22-23; 3, 3-6.

²⁴ *Act* 4, 32.

²⁵ Cf. *Act* 2, 42.

²⁶ Cf. *Rom* 8, 15-16,26; *Gal* 4, 6; Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 4.

²⁷ S. THOMAS AQUINAS, *De Veritate*, q. 29, a. 4 c. Profecto, «exaltatus autem in cruce et glorificatus Dominus Iesus Spiritum promissum effudit, per quem Novi Foederis populum, qui est Ecclesia, in unitatem fidei, spei et caritatis vocavit et congregavit» (*Decr. Unitatis redintegratio*, n. 2 § 2).

²⁸ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 49.

peregrinam in terris et Ecclesiam caelestem quoad missionem historico-salvificam. Unde sequitur ut sit magni ponderis sub aspectu ecclesiologico non solum Christi pro suis membris intercessio,²⁹ sed et intercessio sanctorum atque, modo eminenti, illa Beatae Virginis Mariae.³⁰ Quamobrem essentia *cultus sanctorum*, tam insiti in populi christiani pietate, profundae respondet veritati Ecclesiae prout ipsa est mysterium communionis.

10. Quicumque fidelis per fidem et Baptismum incorporatur Ecclesiae, quae est una, sancta, catholica et apostolica. Nemo ad Ecclesiam universalem pertinet modo *mediato*, *mediante* incorporatione alicui Ecclesiae particulari, sed modo *immediato*, quantumvis ingressus in Ecclesiam universalem et vita in ipsa degenda necessario eveniant in aliqua particulari Ecclesia. Sub respectu igitur Ecclesiae prout est communio, universalis *communio fidelium et communio Ecclesiarum* non sunt altera alterius consequentia, sed eandem consti-tuunt rem, sub diverso aspectu consideratam.

Insuper, quod quis *pertineat* ad aliquam Ecclesiam particularem, numquam repugnat illi veritati *in Ecclesia neminem esse advenam*:⁴⁶ praesertim cum celebratur Eucharistia, quilibet fidelis in Ecclesia *sua* est, in Ecclesia videlicet Christi, sive pertiner sive non pertinet, sub respectu canonico, ad illam dioecesim, paroeciam vel aliam communitatem particularem ubi fiat talis celebratio. In hoc sensu, firmis manentibus necessariis de iuridica dependentia normis,⁴⁷ qui ad unam pertinet Ecclesiam particularem, pertinet ad omnes Ecclesias; etenim actus pertinendi ad *Communionem*, qua actus pertinendi ad Ecclesiam, numquam est mere particularis, sed ipsa sua natura est semper universalis.⁴⁸

²⁹ Cf. *Hebr* 7, 25.

³⁰ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 50 et 66.

⁴⁶ Cf. *Gal* 3, 28.

⁴⁷ Cf., exempli gratia, C.I.C., can. 107.

⁴⁸ S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioann. hom.*, 65, 1 (PG 59, 361): «qui Romae sedet, Indos scit membrum suum esse». Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 13 § 1.

11. Unitas sive communio Ecclesiarum particularium in Ecclesia universalis, praeterquam in eadem fide communique Baptismo, radicatur praesertim in Eucharistia et in Episcopatu.

In Eucharistia quidem radicatur communio, quoniam Sacrificium eucharisticum, quamvis celebretur semper in communitate particuliari, numquam tamen est celebratio a sola istiusmodi communitate perfecta: ipsa enim, recipiens praesentiam eucharisticam Domini, totum recipit donum salutis, ideoque, etsi in sua permanenti particulitate visibili, sese ostendit ut *imago veraque praesentia Ecclesiae*, quae est una, sancta, catholica et apostolica.⁴⁹

Verumtamen auctus nostris diebus cultus *ecclesiologiae eucharisticae*, qui sine dubio fructus edidit magni pretii, nihilominus eo non numquam duxit, ut modo unilaterali extolleretur principium Ecclesiae localis. Autumant ergo quidam totum Ecclesiae mysterium praesens fieri ubi Eucharistia celebratur, tali quidem modo, ut quodlibet aliud unitatis universalitatisque principium reddatur non esse. Aliae autem opiniones, diversis influxibus theologicis obnoxiae, tendunt ad supradictam visionem particularem Ecclesiae modo adhuc magis radicali proponendam, adeo ut sustineant congregari in nomine Iesu (cf. *Mt* 18,20) idem esse ac generare Ecclesiam: velut si congregatio, in nomine Christi facta communitas, in se portet potestates Ecclesiae, haud exclusa illa ad Eucharistiam attinente; Ecclesiae, ut quidam affirmant, nasceretur «ab infra». In hos aliasque similes errores incurrentes haud satis animadvertunt ipsam Eucharistiam efficere ut Ecclesia particularis nullo modo valeat sibi ipsi sufficere. Profecto ex unicitate atque indivisibilitate Corporis eucharistici Domini necessario sequitur unicitas ipsius Corporis, mystici, quod est Ecclesia una et indivisibilis. Eucharistia enimvero centrum et origo existit, unde necessaria apertura oritur cuiuslibet communitatis celebrantis et cuiuscumque Ecclesiae particularis: qui enim se attrahi sinit in brachia aperta Domini, illico inseritur Corpori ipsius, unico quidem et indiviso. Hanc etiam ob causam existentia ministerii petrini, quod est fun-

⁴⁹ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 26 § 1; S. AUGUSTINUS, *In Ioann. Ev. Tract.*, 26, 13: *PL* 35, 1612-1613.

damentum unitatis Episcopatus necnon Ecclesiae universalis, profunde cohaeret cum indole eucharistica Ecclesiae.

14. Unitas autem Eucharistiae atque unitas Episcopatus *cum Petro et sub Petro* unitatis Ecclesiae radices sunt haud independentes, quippe cum Christus Eucharistiam et Episcopatum instituerit ipsa sua essentia inter se colligata.⁶¹ Episcopatus namque *unus* est sicuti *una* est Eucharistia: unum quidem Sacrificium unius Christi, qui mortuus est et surrexit. Quod ita se habere a liturgia variis modis manifestatur: exempli gratia, cum in luce ponitur, quamlibet celebrationem eucharisticam fieri in unione non modo cum Episcopo proprio, sed etiam cum Papa, cum ordine episcopali, cum universo clero et cum omni populo.⁶² Quaevis igitur valida celebratio Eucharistiae prae se fert hanc universalem cum Petro cumque tota Ecclesia communionem, seu obiective ipsam requirit, ut apud Ecclesias christianas a Roma seiunctas contingit.⁶³

15. «Ecclesiae universalitas secum fert hinc quidem firmissimam unitatem, illinc simul *pluralitatem* atque *diversitatem*, quae nedum unitati obstent, eidem potius conferunt indolem “communionis”».⁶⁴ Quae pluralitas complectitur sive diversitatem ministeriorum, charismatum, formarum vitae apostolatusque in singulis Ecclesiis particularibus existentium, sive varietatem traditionum liturgicarum et culturalium apud diversas Ecclesias particulares vigentium.⁶⁵

Tum promovere unitatem quae non impedit diversitatem, tum agnoscere ac fovere diversitatem quae nedum obstet unitati, eam potius ditet, ad munus praecipuum pertinet Romani Pontificis pro universa Ecclesia,⁶⁶ necnon, servatis quidem generalibus iuris praescriptis

⁶¹ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 26; S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Epist. ad Philadelphia*, 4: PG 5, 700; *Epist. ad Smyrn.*, 8: PG 5, 713.

⁶² Cf. MISSALE ROMANUM, *Prex Eucharistica III*.

⁶³ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 8 § 2.

⁶⁴ IOANNES PAULUS II, *Allocutio in audiencia generali habita*, 27-IX-1989, n. 2: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, XII, 2 (1989) 679.

⁶⁵ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 23 § 4.

⁶⁶ Cf. *ibidem*, n. 13 § 3.

ipsius Ecclesiae, ad munus uniuscuiusque Episcopi in Ecclesia particulari eius ministerio pastorali commissa.⁶⁷ Sed aedificare et custodire hanc unitatem, quae characterem communionis a diversitate haurit, cunctorum est quoque in Ecclesia fidelium, siquidem omnes vocati sunt ad illam cotidie exstruendam atque tuendam, praesertim illa caritate quae exstat «vinculum perfectionis».⁶⁸

17. «Cum illis qui, baptizati, christiano nomine decorantur, integrum autem fidem non profitentur vel unitatem communionis sub Successore Petri non servant, Ecclesia semetipsam novit plures ob rationes coniunctam».⁷² In Ecclesiis enim et Communictatibus christianis non catholicis multa inveniuntur elementa Ecclesiae Christi, ob quae fas est agnoscere cum gudio et spe quandam communionem, etsi non perfectam.⁷³

Haec communio exsistit praesertim cum Ecclesiis orientalibus orthodoxis, quae, quamvis seiunctae a Sede Petri, cum Ecclesia Catholica coniunctae esse pergunt arctissimis vinculis, cuiusmodi sunt successione apostolica et valida Eucharistia, quapropter titulum merentur Ecclesiarum particularium.⁷⁴ Etenim, «per celebrationem Eucharistiae Domini in his singulis Ecclesiis, Ecclesia Dei aedificatur et crescit»,⁷⁵ quia in quacumque valida Eucharistiae celebratione vere praesens fit Ecclesia una, sancta catholica et apostolica.⁷⁶

Quia autem communio cum Ecclesia universalis, cuius personam gerit Successor Petri, non est quoddam complementum Ecclesiae particulari ab extra adveniens, sed unum e principiis internis quibus ipsa constituitur, conditio Ecclesiae particularis, qua potiuntur venerabiles

⁶⁷ Cf. Decr. *Christus Dominus*, n. 8 § 1.

⁶⁸ Col 3, 14. S. THOMAS AQUINAS, *Exposit in Simbol. Apost.*, a. 9: «Ecclesia est una (...) ex unitate caritatis, quia omnes connectuntur in amore Dei, et ad invicem in amore mutuo».

⁷² Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 15.

⁷³ Cf. Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 3 1 et 22; Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 13 § 2.

⁷⁴ Cf. Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 14 et 15 § 3.

⁷⁵ *Ibidem*, n. 15 § 1.

⁷⁶ Cf. *supra*, nn. 5 et 14.

illae communites christianaes, *vulnere* quoque afficitur. Atqui vulnere etiam multo profundiore laborant communites ecclesiales, quae apostolicam successionem et Eucharistiam validam non servarunt. Quibus omnibus vulnus etiam iniungitur Ecclesiae Catholicae, vocatae a Domino ut omnibus fiat «unus grex, unus pastor»,⁷⁷ quatenus illi impeditur ab universalitate sua plene in historia consummada.

⁷⁷ *Io* 10, 16.

LA QUESTIONE DELL'AMMISSIONE AI SACRAMENTI DEI DIVORZIATI CIVILMENTE RISPOSATI

ANNOTAZIONI CIRCA ALCUNI ARTICOLI DI STAMPA

Si tratta qui della delicata *questione* dell'ammissione ai sacramenti dei divorziati civilmente risposati, i quali siano giunti – si ipotizza – ad una motivata convinzione di coscienza che il loro matrimonio è nullo, ma non possono introdurre la causa di nullità per mancanza di prove processuali.

La questione viene affrontata sotto la specifica angolazione di rapporto e di riflesso verso la *normativa canonica*, cioè la procedura stabilita dalla Chiesa per la dichiarazione di nullità del matrimonio.

Si tralascia quindi l'aspetto puramente morale o teologico (che per sé non viene posto dalla questione così come è sopra formulata), e neppure si affronta il delicatissimo problema della pastorale verso i divorziati risposati (cfr. cap. IV, parte IV della Esortazione Apostolica « *Familiaris consortio* »).

Delimitato così l'ambito delle presenti annotazioni, possiamo così proporle:

Il canone 130 del nuovo Codice di diritto canonico

1. Occorre innanzi tutto porre l'attenzione sul richiamo fatto al canone 130 del nuovo Codice di diritto canonico, esso è così formulato:

« La potestà di governo, per sé, si esercita nel foro esterno, talora tuttavia nel solo foro interno, in modo tale che gli effetti che il suo esercizio produce per sua natura in foro esterno, non si riconoscano in questo foro, salvo che ciò sia stabilito dal diritto per casi determinati ».